
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1435 DEL 30/11/2018

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA "LAVORI DI EDIFICAZIONE DI N. 03 CAPPELLE 
GENTILIZIE PRESSO IL CIMITERO DI GALLO". DETERMINA A CONTRARRE - 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE. CUP: J63E18000140004 - CIG  
Z2225BCA42 - Importo del progetto euro 100.000,00#.

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 1 del 04.01.2018) 

 
Premesso che:

 • con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 05.10.2018 si forniva indirizzo all'Ufficio
Tecnico Comunale in merito all'intevento per la realizzazione di n. 3 cappelle gentilizie nel
cimitero di Gallo;

 • con determinazione n. 1278 del 27.10.2018 il Responsabile del Servizio Tecnico accertava le
somme pari ad € 100.000,00# sul Cap/S. n. 1495, collegato al Cap/E. 702;

 
Dato atto che l’intervento è caratterizzato dal seguente quadro economico:
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
n.  descrizione   importi
A  Importo Lavori   €   69.000,00 
A.1  oneri per la sicurezza (5% A.1)   €     3.450,00 
A.2  Importo Lavori a base di gara   €   65.550,00 
B  Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1  Spese tecniche   €   12.107,10 
B.2  Oneri spese tecniche   €       484,28 
B.3  Relazione Geologica (IVA ed oneri riflessi inclusi)   €     3.000,00 
B.4  Collaudo strutturale (IVA ed oneri riflessi inclusi)   €     1.500,00 
B.5  Accantonamento di cui all’art. 113 D.lgs. 50/16 s.i. e m. (2% di A.1)   €     1.380,00 
B.6  Imprevisti e Varie (IVA inclusa)   €     2.858,51 
B.7  IVA (10% A)   €     6.900,00 
B.8  IVA (22%)   €     2.770,10 
 

C  TOTALE COMPLESSIVO   € 100.000,00 
 
Visto l'art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (nel prosieguo denominato anche Codice Appalti o
nuovo Codice Appalti  o Codice) relativo ai  contratti  sotto  soglia  che prevede espressamente al
comma 2 – lettera c)- quanto segue:



“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a)   per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

b)   per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i
lavori,  o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi,  mediante procedura
negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque  operatori  economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli  inviti.  I  lavori  possono essere eseguiti  anche in
amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica
comunque  la  procedura  negoziata  previa  consultazione  di  cui  al  periodo  precedente.
L’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  contiene  l’indicazione  anche  dei
soggetti invitati; 

c)      per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro,
mediante  procedura  negoziata  di  cui  all'articolo  63 con  consultazione  di  almeno  dieci
operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,
individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici.
L’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  contiene  l’indicazione  anche  dei
soggetti invitati;

 
Dato atto,  quindi,  che  l'articolo  sopra  citato  consente  di  affidare  i  lavori  in  oggetto  mediante
procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori “nel rispetto dei principi di
cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”;
 
Considerato che:

 • in base al D.Lgs. n. 81del 09/04/2008 (“Attuazione dell’art. 1 della L. n. 123 del 03/08/2007
in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro”)  al  committente
incombe  l’obbligo,  oltre  ad  altri  precisi  adempimenti,  di  designare  il  coordinatore  per
l’esecuzione dei lavori prima di affidarli;

 • in merito allo svolgimento della funzione sopra evidenziata, si appalesa necessario attivare
la procedura propedeutica per la stipula del relativo contratto in quanto la struttura tecnica di
questo Ente, non sussistendo le ipotesi di cui all’art. 24 c. 1 lett. b) e c) D.Lgs. n. 50/16 e
stante il forte impegno dedicato allo svolgimento delle varie funzioni tecniche di istituto,
non  è  in  grado  di  accollarsi  e  svolgere  internamente  tale  attività,  concretizzandosi  la
necessità di ricorrere a professionalità esterna; 

 
Dato  atto  che,  per  quanto  sopra  esposto,  è  necessario  procedere  all’affidamento  dell’incarico
tecnico per il la progettazione definitiva-esecutiva e per la direzione lavori dell'intervento di che
trattasi,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,
trasparenza ed economicità dell’ente per l’esecuzione dei lavori in oggetto, a soggetto esterno;
 
Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di servizi richiesti:

-          non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


-          non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
 
Atteso che l’importo della prestazione (sulla base di stima eseguita dall’Ufficio Tecnico) è pari ad
€.  12.107,10#  oltre  cassa  previdenziale  ed  I.V.A.  di  legge,  se  dovuta,  pertanto  inferiori  ad  €.
40.000,00; 
 
Ritenuto:

• di  coinvolgere,  per  il  confronto  competitivo  finalizzato  all’affidamento,  almeno  cinque
professionisti  invitati  secondo  il  principio  della  rotazione,  attingendo  dall’elenco  dei
professionisti di fiducia dell’Ente;

• di  individuare  i  professionisti  da  invitare  a  presentare  offerta  attraverso  la  tipologia  di
specializzazione indicata in sede di richiesta di iscrizione all’elenco, capacità professionale,
esperienza nella mansione richiesta;

 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

1.    fine  che  si  intende  perseguire:  servizi  tecnici  finalizzati  alla  progettazione  definitiva  -
esecutiva e direzione lavori dell'intervento di che trattasi;

2.   oggetto del contratto: espletamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva - esecutiva
e direzione lavori dell'intervento di che trattasi;

3.   forma contrattuale: disciplinare di incarico;
4.   modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza previo bando, ai sensi dell’art.

36 co.  2  lett.  b)  del  D.  Lgs 50/2016,  ancorché di  importo  inferiore  ad € 40.000,00,  da
espletarsi  mediante confronto competitivo attraverso il  criterio del minor prezzo ai  sensi
dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo
del servizio;

 
Visti:

• il D.Lgs. 50/2016;
• il D.Lgs. 267/2000;
• la  documentazione  predisposta  per  l'avvio  della  procedura  (lettera  d’invito  a  presentare

offerta e determinazione del corrispettivo);
• lo Statuto Comunale,

 
DETERMINA

 
Di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, ancorché la
prestazione sia di importo inferiore ad € 40.00,00, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 95 co. 4 comparato con l’importo determinato applicando il D.M. 17.06.2016;
 
Di approvare la seguente documentazione:

• lettera  d’invito  a  formulare  l’offerta  contenente  gli  elementi  essenziali  che  regolano
l’esecuzione del servizio;

• modello di offerta economica;
• bozza disciplinare di progettazione;

 



Di approvare,  altresì,  l’elenco dei soggetti da invitare alla procedura, in numero almeno pari a
cinque professionisti, determinato con le modalità di cui in premessa e non materialmente allegato
alla presente, ai fini della regolarità della procedura;
 
Di dare atto che i codici assegnati all’intervento sono:
Codice Unico di Progetto (CUP): J67H17000030002;
Codice CIG: Z2225BCA42;
 
Dare atto, infine, che la spesa di € 100.000,00# per la realizzazione dell’opera di cui trattasi è
finanziata con fondi propri accertati al capitolo di spesa n. 1495 collegato al capitolo di entrata n.
702.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1820

del 27/11/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 30/11/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2264

Il  07/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1435 del 30/11/2018 con

oggetto:

PROCEDURA RISTRETTA "LAVORI DI  EDIFICAZIONE DI  N.  03  CAPPELLE GENTILIZIE

PRESSO IL CIMITERO DI GALLO". DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO SERVIZI

DI PROGETTAZIONE. CUP: J63E18000140004 - CIG  Z2225BCA42 - Importo del progetto euro

100.000,00#.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 07/12/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


